

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội thi Tin học trẻ TP. Hồ Chí Minh lần thứ 29 năm 2020

Nhằm thúc đẩy và phát triển phong trào học tập, sáng tạo và ứng dụng tin học trong thanh thiếu nhi Thành phố, Thành Đoàn Thành phố Hồ Chí Minh phối hợp cùng Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Giáo dục và Đào tạo, Đài truyền hình, Hội Tin học Thành phố tổ chức “**Hội thi Tin học trẻ Thành phố Hồ Chí Minh**” lần thứ 29 năm 2020, nội dung như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích:

- Phát triển phong trào học tập, sáng tạo và ứng dụng tin học trong thanh thiếu nhi Thành phố, qua đó phát hiện, tập hợp và phát huy những năng khiếu trẻ tin học góp phần xây dựng nguồn nhân lực công nghệ thông tin cho Thành phố.
- Tuyển chọn đội tuyển Thành phố tham dự Hội thi Tin học trẻ toàn quốc lần thứ 26 năm 2020.

##### 2. Yêu cầu:

- Đảm bảo 100% các Quận – Huyện Đoàn tổ chức tốt vòng sơ tuyển cấp quận – huyện, thu hút và tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh các huyện ngoại thành được tham gia vòng sơ tuyển trực tuyến.
- Đảm bảo công tác chuẩn bị, tổ chức Hội thi Tin học trẻ cấp Thành phố và chuẩn bị tốt cho đội tuyển tham gia Hội thi toàn quốc.

#### II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM – ĐỐI TƯỢNG THAM GIA:

##### 1. Thời gian:

- Hội thi cấp cơ sở: 24 Quận – Huyện Đoàn chủ động ban hành kế hoạch và tổ chức Hội thi trước ngày 30/4/2020.
- Vòng Sơ loại trực tuyến: tháng 4/2020.
- Vòng Chung kết cấp Thành phố và lễ tổng kết trao giải: dự kiến tháng 5/2020.

##### 2. Địa điểm:

- Vòng Chung kết cấp Thành phố dự kiến được tổ chức tại Công viên phần mềm Quang Trung (Phường Tân Chánh Hiệp, Quận 12, TP. Hồ Chí Minh)
- Lễ tổng kết và trao giải: Hội trường Nhà văn hóa Thanh niên (số 4 Phạm Ngọc Thạch, P. Bến Nghé, Quận 1, TP. Hồ Chí Minh)

##### 3. Đối tượng tham gia:

- Học sinh đang theo học các bậc tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông tại Thành phố Hồ Chí Minh.

### III. NỘI DUNG – HÌNH THỨC:

#### 1. Nội dung:

##### 1.1. Phần thi kiến thức, kỹ năng tin học:

| Bảng   | Đối tượng dự thi                  |
|--------|-----------------------------------|
| Bảng A | Học sinh khối Tiểu học            |
| Bảng B | Học sinh khối Trung học cơ sở     |
| Bảng C | Học sinh khối Trung học phổ thông |

##### 1.2. Phần thi Sản phẩm sáng tạo tin học (SPST):

| Bảng    | Đối tượng dự thi                  |
|---------|-----------------------------------|
| Bảng B1 | Học sinh khối Trung học cơ sở     |
| Bảng C1 | Học sinh khối Trung học phổ thông |

#### Lưu ý:

- Thí sinh tham gia dự thi có thể đăng ký tham gia 01 hoặc cả 02 nội dung thi.
- Trường hợp thí sinh Tiểu học có sản phẩm dự thi Sản phẩm sáng tạo tin học thì đăng ký tham gia bảng B1.

#### 2. Hình thức:

##### 2.1. Giai đoạn 1: Tổ chức Vòng sơ tuyển tại các quận - huyện và triển khai Vòng thi sơ loại trực tuyến Hội thi Tin học trẻ Thành phố Hồ Chí Minh:

- Ban Thường vụ các Quận – Huyện Đoàn chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức Hội thi Tin học trẻ cấp cơ sở, đồng thời tuyển chọn và bồi dưỡng đội tuyển tham gia Hội thi Tin học trẻ cấp Thành phố.

- Thông tin, hướng dẫn và tuyên truyền rộng rãi cho học sinh các trường trên địa bàn quận - huyện tham gia vòng thi trực tuyến.

- Mỗi trường học tổ chức vòng thi sơ loại trực tuyến sẽ có 01 học sinh cao điểm nhất (không thuộc 20 thí sinh có điểm cao nhất Thành phố và đội tuyển các quận – huyện) được chọn tham gia vòng Chung kết cấp Thành phố.

##### 2.2. Giai đoạn 2: Tổ chức Hội thi Tin học trẻ cấp Thành phố:

- Tổ chức Lễ khai mạc, vòng chung kết Hội thi và lễ tổng kết và trao giải Hội thi Tin học trẻ Thành phố, trao thưởng cho những thí sinh đạt giải trong Hội thi cấp Thành phố và những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tổ chức Hội thi năm 2020.

2.3. Giai đoạn 3: Tuyển chọn, tập huấn đội tuyển và tham dự Hội thi Tin học trẻ toàn quốc: Ban tổ chức Hội thi Tin học trẻ Thành phố căn cứ vào kết quả Hội thi cấp Thành phố để chọn những thí sinh đạt thành tích cao, tổ chức lớp huấn luyện. Trong khóa huấn luyện sẽ có bài kiểm tra, đánh giá để tuyển chọn đội tuyển tham gia Hội thi Tin học trẻ toàn quốc.

### IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG:

- Các giải Nhất: Biểu trưng, tiền thưởng và Bằng khen UBND Thành phố cho mỗi bảng.

- **Các giải Nhì:** Tiền thưởng và Bằng khen Thành Đoàn TP. Hồ Chí Minh cho mỗi bảng.

- **Các giải Ba:** Tiền thưởng và Bằng khen Thành Đoàn TP. Hồ Chí Minh cho mỗi bảng.

- **Các giải Khuyến khích:** Tiền thưởng và Bằng khen Thành Đoàn TP. Hồ Chí Minh cho mỗi bảng.

- Tùy thuộc vào kết quả chấm thi, Hội đồng Giám khảo có thể đề xuất với Ban chỉ đạo Hội thi tăng hoặc giảm các giải thưởng.

#### ***Các giải thưởng khác:***

- Ban tổ chức sẽ xem xét trao 03 giải thưởng cho 03 thí sinh đang sống và học tập ở các huyện ngoại thành của Thành phố có kết quả cao nhất tại Hội thi Tin học trẻ Thành phố.

- Ban tổ chức sẽ xem xét trao 05 giải thưởng cho 05 đơn vị tổ chức tốt Hội thi cấp quận - huyện, có đủ số lượng thí sinh tham gia Hội thi Thành phố và có kết quả tốt nhất Hội thi.

- Ban tổ chức sẽ trao tặng Bằng khen của Ban Thường vụ Thành Đoàn cho các Thầy, Cô là giáo viên hướng dẫn của các Sản phẩm sáng tạo đạt giải Nhất và các trường có nhiều thí sinh đạt thành tích cao trong Hội thi cấp Thành phố.

## **V. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:**

### **1. Thành lập Ban chỉ đạo:**

- Đ/c Ngô Minh Hải – Phó Bí thư Thành Đoàn, Chủ tịch Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam TP. Hồ Chí Minh.

- Đ/c Lê Quốc Cường – Phó Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông Thành phố.

- Đ/c Nguyễn Kỳ Phùng – Phó Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ Thành phố.

- Đ/c Lê Hoài Nam – Phó Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố.

- Đ/c Cao Anh Minh – Phó Tổng Giám đốc Đài truyền hình Thành phố.

### **2. Thành lập Ban tổ chức Hội thi cấp Thành phố:**

\* *Trưởng ban:* Đ/c Đoàn Kim Thành – UVBTV, Giám đốc Trung tâm Phát triển Khoa học và Công nghệ Trẻ.

\* *Phó ban:*

- Đ/c Lâm Nguyễn Hải Long – Chủ tịch Hội tin học Thành phố, Giám đốc Công ty TNHH MTV Phát triển Công viên Phần mềm Quang Trung;

- Đ/c Trần Đức Sự - Phó Giám đốc Trung tâm Phát triển Khoa học và Công nghệ Trẻ.

\* *Các thành viên:*

- Đ/c Vũ Anh Tuấn – Tổng thư ký Hội tin học Thành phố;

- Đ/c Lý Thu Hiền – Phó trưởng ban Khoa giáo, Đài truyền hình Thành phố;

- Đ/c Cao Thị Thiên Phúc – Phó Trưởng phòng Chính trị tư tưởng, Sở giáo dục và Đào tạo Thành phố;

- Đ/c Trần Trúc Cương – Phó Phòng Công nghệ thông tin, Sở Thông tin và Truyền thông Thành phố;
- Đ/c Dương Thị Thu Hương – Cán bộ ban Thiếu nhi Thành Đoàn;
- Đ/c Bùi Hữu Hồng Hải – Cán bộ ban Thanh niên trường học Thành Đoàn;
- Đ/c Phan Văn Nam – Cán bộ Ban Mặt trận – An ninh Quốc phòng – Địa bàn dân cư Thành Đoàn;
- Đ/c Châu Tiến Lộc – Cán bộ Ban Tuyên giáo Thành Đoàn;
- Đ/c Ngô Thị Tú Trinh – Trưởng phòng Phát triển phong trào sáng tạo, Trung tâm Phát triển Khoa học và Công nghệ Trẻ;
- Đ/c Võ Thế Hạnh – Chánh văn phòng Trung tâm Phát triển Khoa học và Công nghệ Trẻ;
- Đ/c Đặng Lê Tiến Hưng – Trưởng phòng Công nghệ thông tin, Trung tâm Phát triển Khoa học và Công nghệ Trẻ;
- Đ/c Bạch Văn Lâm – Cán bộ Trung tâm Phát triển Khoa học và Công nghệ Trẻ;
- Đ/c Lê Văn Cường – Cán bộ Trung tâm Phát triển Khoa học và Công nghệ Trẻ;
- Đ/c Hoàng Thị Cẩm Chương – Cán bộ Trung tâm Phát triển Khoa học và Công nghệ Trẻ;

### **3. Phân công nhiệm vụ:**

#### **3.1. Nhiệm vụ Ban tổ chức:**

- Trung tâm Phát triển Khoa học và Công nghệ Trẻ là cơ quan thường trực, có trách nhiệm phối hợp cùng các đơn vị liên quan tổ chức tốt Hội thi;
- Xây dựng và tham mưu kế hoạch, thể lệ Hội thi, tổ chức thông tin, tuyên truyền về Hội thi trên các phương tiện thông tin đại chúng, đến học sinh các trường trên địa bàn Thành phố;
- Tham mưu thành lập Hội đồng giám khảo Hội thi Tin học trẻ Thành phố, hỗ trợ công tác chuyên môn cho các Hội thi cấp quận - huyện;
- Chỉ đạo Ban Thường vụ Quận – Huyện Đoàn phối hợp với các đơn vị chức năng tổ chức thành công Hội thi Tin học trẻ cấp quận - huyện;
- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Khoa học Công nghệ, Hội Tin học Thành phố hỗ trợ công tác tổ chức và kinh phí Hội thi;
- Phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện, các trường THPT triển khai Hội thi đến học sinh các trường trên địa bàn Thành phố;
- Phối hợp với Đài truyền hình Thành phố, báo Tuổi trẻ thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về Hội thi, điểm tin Hội thi cấp cơ sở, tổ chức cấp Thành phố và ghi hình chương trình tổng kết trao giải;
- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Thành Đoàn thực hiện công tác tuyên truyền về Hội thi;
- Tổ chức hướng dẫn, tập huấn nội dung, cách thức tổ chức, đăng ký Hội thi Tin học trẻ dành cho giáo viên Tin học tại các trường và cán bộ phụ trách Quận – Huyện Đoàn.

### **3.2. Nhiệm vụ cơ sở Đoàn:**

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức Hội thi Tin học trẻ tại đơn vị;
- Ban Thường vụ Quận – Huyện Đoàn triển khai vòng thi Tin học trẻ trực tuyến đến các trường học trên địa bàn đơn vị biết và tham gia dự thi;
- Đầu tư, chuẩn bị tốt các sản phẩm sáng tạo tham gia dự thi cấp Thành phố;
- Thực hiện công tác thông tin, báo cáo tiến độ Hội thi Tin học trẻ cấp quận - huyện về Ban tổ chức cấp Thành phố thông qua đơn vị thường trực Ban tổ chức;
- Thành lập đội tuyển và huấn luyện, bồi dưỡng đội tuyển tham dự Hội thi cấp Thành phố.

### **4. Tiến độ thực hiện:**

- Tháng 02/2020: Xây dựng, ban hành kế hoạch và triển khai thông tin Hội thi;
- Tháng 02/2020 đến hết tháng 4/2020: Chỉ đạo và hỗ trợ tổ chức Hội thi tại các quận - huyện Đoàn;
- Tháng 4/2020: Tiếp nhận hồ sơ đăng ký tham gia Hội thi cấp Thành phố;
- Tháng 5/2020: Tổ chức Vòng Chung kết, lễ tổng kết và trao giải Hội thi cấp Thành phố;
- Tháng 7/2020: Tham gia Hội thi Tin học trẻ toàn quốc năm 2020.

### **Nơi nhận:**

- TW Đoàn: Ban Bí thư, TNTH, TNCN và ĐT, TT PT KH-CN&TN Trẻ;
- Thành ủy: Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận, VP;
- Ủy ban Nhân dân Thành phố;
- Ban Thường vụ Thành Đoàn;
- Ban Giám đốc các đơn vị cùng phối hợp tổ chức;
- Thành viên BCĐ và BTC Hội thi;
- Phòng GD&ĐT các quận – huyện;
- 24 quận – huyện Đoàn;
- Các Đoàn trường ĐH có trường THPT: Trường ĐH Khoa học Tự nhiên – ĐHQG TP. Hồ Chí Minh, Trường ĐH Sài Gòn, Trường ĐH Sư phạm TP. Hồ Chí Minh;
- Lưu (VT-LT).

**TM. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN  
PHÓ BÍ THƯ**



**Ngô Minh Hải**